
2020학년도

청성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

청성초등학교



청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 876,239,000

제1조 2020학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 876,239,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신성희 2020년 09월 15일 10시 58분 28초 경기도교육청 청성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 876,239 909,013 -32,774 -3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,900 106,111 12.1

학생복지/교육격차 해소 -27,999 239,016 27.2

기본적 교육활동 -2,562 77,496 8.8

선택적 교육활동 -14,559 122,092 13.9

교육활동 지원 500 53,008 6

학교 일반운영 9,757 218,391 24.9

학교시설 확충 3,990 59,871 6.8

학교 재무활동 -1 254 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,990 27,940 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,133 766,316 87.4

이전수입 기타이전수입 -13,065 42,728 4.8

자체수입 학부모부담수입 -39,832 21,634 2.4

자체수입 행정활동수입 0 1,470 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,151 1.8

3신성희 2020년 09월 15일 10시 58분 28초 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 836,984 829,926 7,058

1.지방자치단체이전수입 27,940 23,950 3,990

1.교육경비보조금 27,940 23,950 3,990

1.기초지방자치단체전입금 27,940 23,950 3,990

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 3,990 0 3,990
(성립전_2추)초등학교 화장실 개선 사업 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

초등학교 화장실 개선 사업 : (3,990,000원) -

 4,000,000원 =
-10,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,950 23,950 0

2.지방교육자치단체이전수입 766,316 750,183 16,133

1.교육비특별회계전입금수입 766,316 750,183 16,133

1.교육비특별회계전입금 766,316 750,183 16,133

1.학교운영비전입금 293,332 293,332 0

2.목적사업비전입금 429,719 406,580 23,139 조리종사원인건비 : -17,383,000원 * 1교 = -17,383,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,936,000원 * 1교 =
16,936,000

제3종시설물 정기안전점검 : -251,000원 * 1교

 =
-251,000

농어촌 방과후학교운영 : -2,040,000원 * 1교 

=
-2,040,000

농어촌 방과후학교운영 : -4,000,000원 * 1교 

=
-4,000,000

(성립전_2추)포천 혁신교육지구 시즌Ⅱ 사업비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식차량경비 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_2추)흡연예방실천학교 : 1,050,000원 

* 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)코로나 19 학교 방역활동 강화 사

업 : 1,298,000원 * 1교 =
1,298,000

책걸상및칠판교체 : -1,284,000원 * 1교 = -1,284,000

(성립전_2추)책걸상및칠판교체 : 7,364,000원 

* 1교 =
7,364,000

급식교육공무직원 인건비 : 17,383,000원 * 1

교 =
17,383,000

(성립전_2추)2020년 1학기 원거리통학비지원 :

 566,000원 * 1교 =
566,000

3.급식비지원금 34,936 48,081 -13,145 초등학교무상급식비 : -12,358,000원 * 1교 = -12,358,000

유치원무상급식비 : -787,000원 * 1교 = -787,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,999 2,000 4,999
(성립전_2추)초등돌봄운영비 : 4,999,000원 * 

1교 =
4,999,000

5.누리과정비지원금 1,330 190 1,140
(성립전_2추)누리과정지원(유아학비지원) : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

4신성희 2020년 09월 15일 10시 58분 28초 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 42,728 55,793 -13,065

1.학교회계간이전수입 39,978 55,793 -15,815

1.다른학교회계전입금 39,978 55,793 -15,815

1.다른학교회계전입금 39,978 55,793 -15,815
유암초교직원급식비 : (9,503,000원) - 

13,263,000원 =
-3,760,000

유암초학생급식비 : (30,475,000원) - 

42,530,000원 =
-12,055,000

2.기타공공이전수입 2,750 0 2,750

1.기타공공지원금 2,750 0 2,750

1.기타공공지원금 2,750 0 2,750
(성립전_2추)교육시설재난공제회 재난복구비 :

 2,750,000원*1교=
2,750,000

2.자체수입 23,104 62,936 -39,832

1.학부모부담수입 21,634 61,466 -39,832

1.수익자부담수입 21,634 61,466 -39,832

1.급식비 12,688 17,307 -4,619

1.급식비 11,363 15,858 -4,495
교직원급식비 : (11,363,000원) - 15,858,000

원 =
-4,495,000

2.우유급식비 1,325 1,449 -124
교직원우유대금 : (1,037,000원) - 1,046,000

원 =
-9,000

유치원우유대금 : (288,000원) - 403,000원 = -115,000

2.방과후학교활동비 5,860 20,010 -14,150

1.방과후학교활동비 5,860 20,010 -14,150
생명과학강사비 : (15,000원*15명*2개월) - 

2,025,000원 =
-1,575,000

드론강사비 : (15,000원*10명*2개월) - 

1,350,000원 =
-1,050,000

축구강사비 : (15,000원*10명*2개월) - 

2,700,000원 =
-2,400,000

창의수학강사비 : (15,000원*20명*4개월) - 

1,350,000원 =
-150,000

요리강사비 : (15,000원*10명*2개월) - 

2,700,000원 =
-2,400,000

생명과학재료비 : (15,000원*15명*2개월) - 

2,025,000원 =
-1,575,000

창의수학재료비 : (5,000원*20명*4개월) - 

450,000원 =
-50,000

요리재료비 : (16,000원*10명*2개월) - 

2,880,000원 =
-2,560,000

방송댄스강사비 : (15,000원*10명*2개월) - 

1,350,000원 =
-1,050,000

영어강사비 : (15,000원*20명*4개월) - 

1,350,000원 =
-150,000

드론재료비 : (17,000원*10명*2개월) - 

1,530,000원 =
-1,190,000

3.현장체험학습비 0 10,449 -10,449

5신성희 2020년 09월 15일 10시 58분 28초 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 10,449 -10,449 1일형체험학습비 : (0원) - 5,399,000원 = -5,399,000

숙박형체험학습비 : (0원) - 5,050,000원 = -5,050,000

4.졸업앨범비 1,155 1,650 -495

1.졸업앨범비 1,155 1,650 -495 졸업앨범비 : (1,155,000원) - 1,650,000원 = -495,000

5.누리과정비 0 3,250 -3,250

1.누리과정비 0 3,250 -3,250 누리과정운영비 : (0원) - 3,250,000원 = -3,250,000

6.돌봄활동운영비 1,931 8,800 -6,869

1.돌봄활동운영비 1,931 8,800 -6,869
돌봄교실급간식비 : (1,930,500원) - 

8,800,000원 =
-6,869,000

2.행정활동수입 1,470 1,470 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 370 370 0

1.기타행정활동수입 370 370 0

3.기타수입 16,151 16,151 0

1.전년도이월금 16,151 16,151 0

1.순세계잉여금 15,910 15,910 0

1.순세계잉여금 15,910 15,910 0

1.순세계잉여금 15,910 15,910 0

2.정산대상재원사용잔액 241 241 0

1.정산대상재원사용잔액 241 241 0

1.정산대상재원사용잔액 241 241 0

세입합계 876,239 909,013 -32,774

6신성희 2020년 09월 15일 10시 58분 28초 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 106,111 108,011 -1,900

1.기타 교직원보수 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.[초]교원연구비 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 96,751 98,651 -1,900

1.교직원연수 2,650 3,250 -600

1.[초]직무연수 1,230 1,230 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 330 330 0

2.[초]자격연수 220 820 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교육경비 : (0원) - 600,000원 = -600,000

2.여비 220 220 0

3.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 94,101 95,401 -1,300

1.[초]이전비 0 900 -900

1.여비 0 900 -900 교직원이전비 : (0원) - 900,000원 = -900,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 93,901 93,901 0

1.맞춤형복지비 6,300 6,300 0

2.교직원복지비 87,601 87,601 0

3.[초]기타교직원복지지원 200 600 -400

1.교직원복지비 200 400 -200 피복구입비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
신규교사취임식물품구입비 : (0원) - 

200,000원 =
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,016 267,015 -27,999

1.급식 관리 217,439 248,018 -30,579

1.학교급식운영 217,439 248,018 -30,579

1.[초]영양사인건비 35,497 35,497 0

신성희 2020년 09월 15일 10시 58분 28초 7 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 31,971 31,971 0

2.무기계약직원법정부담금 3,526 3,526 0

2.[초]조리사인건비 29,580 29,580 0

1.무기계약직원인건비 26,275 26,275 0

2.무기계약직원법정부담금 3,305 3,305 0

3.[초]조리실무사인건비 55,130 55,130 0

1.무기계약직원인건비 48,809 48,809 0

2.무기계약직원법정부담금 6,321 6,321 0

4.[초]대체근로자인건비 1,000 500 500

1.기간제직원인건비 1,000 500 500
대체인력운영비 : (1,000,000원) - 

500,000원 =
500,000

5.[초]급식재료구입비 73,045 100,691 -27,646

1.급식용식재료비 73,045 100,691 -27,646
급식용식재료구입 : (73,045,000원) - 

100,691,000원 =
-27,646,000

6.[초]우유급식비 1,325 1,449 -124

1.우유대금 1,325 1,449 -124
유치원 우유대금 : (288,000원) - 403,000

원 =
-115,000

교직원 우유대금 : (1,037,000원) - 

1,046,000원 =
-9,000

7.[초]급식운영비 10,540 15,562 -5,022

1.일반수용비 5,990 7,862 -1,872 구급약품구입 : (61,000원) - 100,000원 = -39,000

조리실소모품구입 : (5,269,000원) - 

6,762,000원 =
-1,493,000

보수교육등록비 : (30,000원) - 100,000원

 =
-70,000

음식물쓰레기처리용역비 : (630,000원) - 

900,000원 =
-270,000

2.전기요금 1,050 1,500 -450
전기요금 : (1,050,000원) - 1,500,000원 

=
-450,000

3.상하수도료 700 1,000 -300
상하수도요금 : (700,000원) - 1,000,000

원 =
-300,000

4.연료비 2,800 5,200 -2,400
취사용LPG연료구입 : (2,800,000원) - 

5,200,000원 =
-2,400,000

8.[초]공동급식운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)급식차량 기타 운영비 : 

160,000원*10월=
1,600,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_2추)급식차량 연료비 : 100,000원

*5월=
500,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_2추)급식차량 자동차세, 환경개선

부담금, 보험료 : 200,000원*2회=
400,000

9.[초]기타학교급식운영 6,130 6,130 0
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1.일반수용비 6,130 6,130 0

10.[유]급식재료구입비(유치원) 2,692 3,479 -787

1.급식용식재료비 2,692 3,479 -787
급식용식재료구입 : (2,692,000원) - 

3,479,000원 =
-787,000

2.보건관리 19,646 17,127 2,519

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,110 6,069 2,041

1.[초]학교안전공제회비 220 264 -44

1.학생복지비 220 264 -44
학교안전공제회비 : (220,000원) -  

264,000원 =
-44,000

2.[초]학생건강검사 1,620 2,385 -765

1.교직원복지비 1,620 1,620 0

2.학생복지비 0 765 -765
1,4학년학생 건강검진 : (0원) - 360,000

원 =
-360,000

2,3,5,6학년 구강검사 : (0원) - 360,000

원 =
-360,000

2,3,5,6학년 소변검사 : (0원) - 45,000원

 =
-45,000

3.[초]보건실운영 2,620 2,220 400

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

4.교육운영비 2,200 1,800 400
보건실운영물품구입 : (900,000원) - 

500,000원 =
400,000

4.[초]기타보건안전관리 2,600 1,200 1,400

1.일반수용비 2,600 1,200 1,400
코로나19 예방 소독비 : (2,600,000원) - 

1,200,000원 =
1,400,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교 운영 1,050 0 1,050

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_2추)흡연예방홍보용 물품구입 : 

75,000원*2종=
150,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)흡연예방교육활동 운영 : 

300,000원*3회=
900,000

2.학교환경위생관리 11,536 11,058 478

1.[초]먹는물관리 2,693 2,693 0

1.일반수용비 2,693 2,693 0

2.[초]공기질측정 6,760 7,580 -820

1.일반수용비 6,760 7,580 -820
공기질측정검사비 : (1,000,000원) - 

1,820,000원 =
-820,000

3.[초]방역관리 770 770 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 770 770 0

4.[유]방역관리(유) 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 1,298 0 1,298

1.운영수당 1,298 0 1,298
(성립전_2추)방역활동 강화사업 보조인력

비 : 10,300원*14시간*9주*1명 =
1,298,000

3.교육격차 해소 566 0 566

1.기타 교육격차해소 지원 566 0 566

1.[초]원거리통학비 지원 566 0 566

1.교육운영비 566 0 566
(성립전_2추)학생 통학비 지원 : 1,600원

*(63일+60일) =
197,000

(성립전_2추)학부모 통학비 지원 : 3,000

원*(63일+60일) =
369,000

4.학생복지 1,365 1,870 -505

1.학생복지운영 1,365 1,870 -505

1.[초]졸업앨범제작 1,365 1,870 -505

1.일반수용비 210 220 -10
졸업앨범구입비(보관용) : (210,000원) - 

220,000원 =
-10,000

2.학생복지비 1,155 1,650 -495
졸업앨범구입비(학생용) : (1,155,000원) 

- 1,650,000원 =
-495,000

3.기본적 교육활동 77,496 80,058 -2,562

1.교과 활동 51,491 42,189 9,302

1.교과활동지원 30,580 24,500 6,080

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,700 2,860 -1,160
문화예술강사비 : (1,140,000원) - 

1,980,000원 =
-840,000
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기정
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교직원연수강사비 : (280,000원) - 

440,000원 =
-160,000

학부모연수강사비 : (280,000원) - 

440,000원 =
-160,000

2.교육운영비 5,910 4,600 1,310
악기구입비 : (3,470,000원) - 3,600,000

원 =
-130,000

문화예술체험비 : (400,000원) - 0원 = 400,000

원격교육환경구축 : 44,500원*4종*5세트 = 890,000

전문적학습공동체 도서구입 : 15,000원*10

권 =
150,000

3.목적사업업무추진비 390 540 -150
교육과정 워크숍 운영 및 간식비 : 

(270,000원) - 300,000원 =
-30,000

전문적학습공동체 운영 및 간식비 : 

(120,000원) - 240,000원 =
-120,000

6.[초]두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

7.[초](미래인재) 기초기본학력지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
학습교재구입비 : (2,091,000원) - 

1,980,000원 =
111,000

학습교구구입비 : (500,000원) - 395,000

원 =
105,000

배움공책제작 : (608,490원) - 825,000원 

=
-216,000

8.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[초]포천지구장학협의회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

10.[초](혁신교육) 소프트웨어 교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

11.[초]교육여건 개선 6,080 0 6,080

1.교육운영비 6,080 0 6,080
일반교실 칠판 교체 : (6,080,000원) - 

7,364,000원 =
-1,284,000

(성립전_2추)일반교실 칠판 교체 : 

1,841,000원*4실 =
7,364,000

2.과학교과활동 2,350 2,350 0
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1.[초]과학교과활동 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]영어교육격차해소 프로그램운영1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,688 1,488 200
교육용소모품구입비 : (1,688,000원) - 

800,000원 =
888,000

토너구입비 : (0원) - 688,000원 = -688,000

2.운영수당 0 200 -200
장애이해교육강사비 : (0원) - 200,000원 

=
-200,000

3.교육운영비 2,540 2,540 0

4.일반업무추진비 40 40 0

6.유치원교과활동 10,663 7,571 3,092

1.[유]교과운영 8,533 5,981 2,552

1.일반수용비 2,552 0 2,552 유치원 환경개선비 : 2,552,000원*1식 = 2,552,000

2.교육운영비 3,122 3,122 0

3.학생복지비 13 13 0

4.학생지원금 246 246 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]현장학습체험활동 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 630 90 540

1.교육운영비 630 90 540
(성립전_2추)교재교구구입 : 45,000원*2명

*6월=
540,000

7.정보교과활동 380 250 130

1.[초]교육용 S/W 확충 380 250 130

1.교육운영비 380 250 130
교육과정운영S/W구입비 : (380,000원) - 

250,000원 =
130,000

2.창의적 체험활동 26,005 37,869 -11,864

1.자율활동 9,620 10,120 -500

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기타자율활동 5,020 5,520 -500

1.교육운영비 5,020 5,520 -500
어린이날행사물품구입비 : (0원) - 

500,000원 =
-500,000

2.현장체험학습활동 3,450 14,749 -11,299

1.[초]수학여행 0 5,050 -5,050

1.교육운영비 0 5,050 -5,050 차량임차비 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

숙식비 : (0원) - 1,250,000원 = -1,250,000

체험활동비 : (0원) - 2,500,000원 = -2,500,000

여행자보험료 : (0원) - 50,000원 = -50,000

예비비 : (0원) - 50,000원 = -50,000

2.[초]현장체험학습 550 6,799 -6,249

1.일반수용비 100 200 -100
인솔교사 체험활동비 : (100,000원) - 

200,000원 =
-100,000

2.교육운영비 450 6,599 -6,149 차량임차비 : (0원) - 2,000,000원 = -2,000,000

체험활동비 : (0원) - 3,300,000원 = -3,300,000
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여행자보험료 : (0원) - 99,000워 = -99,000

차량임차 학교지원비 : (450,000원) - 

1,200,000원 =
-750,000

3.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
체험학습비 : (2,000,000원) - 1,100,000

원 =
900,000

체험학습 차량임차료 : (900,000원) - 

1,800,000원 =
-900,000

3.동아리활동 9,870 9,500 370

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초](미래인재) 특색있는 학교만들기7,370 7,000 370

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.여비 0 600 -600 교사 연수비지원 : (0원) - 600,000원 = -600,000

3.교육운영비 2,330 1,360 970
문화예술체험 재료비 : (2,330,000원) - 

1,360,000원 =
970,000

3.[초](대외협력) 찾아가는 문화예술 교실2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.진로활동 2,465 2,900 -435

1.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램2,465 2,900 -435

1.교육운영비 2,465 2,900 -435
진로탄탄 프로그램 심리검사 및 코칭 : 

(610,000원) - 1,045,000원 =
-435,000

4.선택적 교육활동 122,092 136,651 -14,559

1.방과후학교 운영 70,153 86,777 -16,624

1.방과후학교운영 20,260 47,650 -27,390

1.[초]특기적성교육활동 20,260 41,610 -21,350

1.운영수당 4,050 12,825 -8,775
드론강사비 : (300,000원) - 1,350,000원 

=
-1,050,000

방송댄스강사비 : (300,000원) - 

1,350,000원 =
-1,050,000

영어강사비 : (1,200,000원) - 1,350,000

원 =
-150,000

요리강사비 : (300,000원) - 2,700,000원 

=
-2,400,000
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창의수학강사비 : (1,200,000원) - 

1,350,000원 =
-150,000

축구강사비 : (300,000원) - 2,700,000원 

=
-2,400,000

생명과학강사비 : (450,000원) - 

2,025,000원 =
-1,575,000

2.교육운영비 16,210 28,785 -12,575
드론재료비 : (340,000원) - 1,530,000원 

=
-1,190,000

생명과학재료비 : (450,000원) - 

2,025,000원 =
-1,575,000

요리재료비 : (320,000원) - 2,880,000원 

=
-2,560,000

창의수학재료비 : (400,000원) - 450,000

원 =
-50,000

특기적성교육비지원비 : (14,400,000원) -

 21,600,000 =
-7,200,000

2.[초]농어촌 방과후학교운영 0 6,040 -6,040

1.운영수당 0 6,040 -6,040
방과후학교 강사료 : (0원) - 6,040,000원

 =
-6,040,000

2.돌봄교실운영 33,866 18,800 15,066

1.[초]돌봄교실운영 1,931 8,800 -6,869

1.교육운영비 1,931 8,800 -6,869
돌봄교실급간식구입비 : (1,930,500원) - 

8,800,000원 =
-6,869,000

2.[초]돌봄전담인력운영 24,936 8,000 16,936

1.무기계약직원인건비 22,605 6,441 16,164
(성립전_2추)월급여 : (1,595,120원+5,000

원)*1명*8개월+363,000원=
13,164,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,331 1,559 772
(성립전_2추)국민연금 : 112,500원*8개월

-400,000원=
500,000

(성립전_2추)고용보험 : 48,000원*8개월

-200,000원=
184,000

(성립전_2추)산재보험 : 21,000원*8개월

-80,000원=
88,000

3.[초]돌봄교실 운영 6,999 2,000 4,999

1.운영수당 3,060 960 2,100
(성립전_2추)특별프로그램 강사비 : 

30,000원*2시간*35회 =
2,100,000

2.교육운영비 2,567 440 2,127
(성립전_2추)특별프로그램 운영비 : 

180,500원*4회 =
722,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 281,000원

*5월 =
1,405,000

3.학생지원금 1,372 600 772
(성립전_2추)저소득층간식비지원 : 2,000

원*20일*9개월*2명 =
720,000

(성립전_2추)저소득층급식비지원 : 2,600

원*20일 =
52,000

3.유치원방과후학교운영 16,027 20,327 -4,300

1.[유]병설유치원방과후과정운영 4,170 6,570 -2,400

1.운영수당 2,420 4,820 -2,400
방학중 교사인건비 : (0원) - 2,400,000원

 =
-2,400,000
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2.교육운영비 950 950 0 (수)교재및재료비 : (0원) - 750,000원 = -750,000

교재및재료비 : 15,000원*5명*10회= 750,000

3.비품구입비 800 800 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 9,357 9,357 0

1.무기계약직원인건비 9,357 9,357 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영 1,800 4,300 -2,500

1.운영수당 1,800 4,300 -2,500
특성화교육강사료 : (1,800,000원) - 

4,300,000원 =
-2,500,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 700 100 600

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교재및재료비 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.독서활동 51,939 49,874 2,065

1.독서활동운영 51,939 49,874 2,065

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]사서인건비 34,604 34,604 0

1.무기계약직원인건비 31,081 31,081 0

2.무기계약직원법정부담금 3,523 3,523 0

4.[초]독서활동운영 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

5.[초]독서관련행사운영 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,600 600 2,000
독서캠프활동재료구입비 : (2,600,000원) 

- 600,000원 =
2,000,000

6.[초](미래인재) 독서프로그램 운영 6,065 6,000 65

1.운영수당 385 800 -415 강사비 : (385,000원) - 800,000원 = -415,000

2.교육운영비 2,680 2,200 480 공연비 : (1,900,000원) - 2,200,000원 = -300,000

체험활동비 : 780,000원*1회 = 780,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0
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5.교육활동 지원 53,008 52,508 500

1.교무업무 운영 32,778 32,778 0

1.교무학사운영 32,778 32,778 0

1.[초]입학식및졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 31,778 31,778 0

1.무기계약직원인건비 28,717 28,717 0

2.무기계약직원법정부담금 3,061 3,061 0

2.생활지도운영 8,130 7,630 500

1.학생생활상담지도 6,530 6,530 0

1.[초]상담실운영 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 1,400 900 500

1.[초]안전교육 1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
안전교육용물품구입비 : (1,400,000원) - 

900,000원 =
500,000

3.학습지원실 운영 12,100 12,100 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 11,800 11,800 0

1.[초]정보화기자재교체및관리 11,500 11,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 218,391 208,634 9,757

1.학교기관 운영 75,413 77,623 -2,210

1.부서기본운영 36,018 41,390 -5,372

1.[초]교장실운영 10,318 12,390 -2,072

1.일반수용비 698 540 158
간행물구독료 : (698,000원) - 540,000원 

=
158,000

2.여비 1,500 3,600 -2,100
관내·외여비 : (1,500,000원) - 

3,600,000원 =
-2,100,000

3.일반업무추진비 4,120 4,250 -130
기관운영업무추진비 : (2,300,000원) - 

2,430,000원 =
-130,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육행정실운영 11,800 13,520 -1,720

1.일반수용비 3,820 3,820 0

2.여비 3,000 5,500 -2,500
관내·외여비 : (3,000,000원) - 

5,500,000우 =
-2,500,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 820 1,040 -220
교육공무직원간담회비 : (10,000원*11명*2

회 ) - 440,000원 =
-220,000

5.비품구입비 4,000 3,000 1,000
비품구입비 : (4,000,000원) - 3,000,000

원 =
1,000,000

3.[초]교무실운영 13,900 15,480 -1,580

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.여비 5,000 8,580 -3,580
관내·외여비 : (5,000,000원) - 

8,580,000원 =
-3,580,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 4,000 2,000 2,000
비품구입비 : (4,000,000원) - 2,000,000

원 =
2,000,000

2.병설유치원기본운영 3,854 4,756 -902

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 880 880 0

1.전기요금 700 700 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,699 1,901 -202

1.일반수용비 1,699 1,901 -202
정수기관리비 : (398,000원) - 600,000원 

=
-202,000
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3.[유]유치원운영 675 1,375 -700

1.일반수용비 0 700 -700 학부모회운영비 : (0원) - 700,000원 = -700,000

2.여비 375 375 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.행정지원인력운용 35,541 31,477 4,064

1.[초]행정실무사(행정)인건비 19,328 29,977 -10,649

1.무기계약직원인건비 17,775 27,067 -9,292
월급여 : (1,823,000원*7월 ) - 

21,876,000원 =
-9,115,000

연차수당 : (1,510,000원) - 1,591,000원 

=
-81,000

퇴직적립금 : (3,504,000원) - 3,600,000

우 =
-96,000

2.무기계약직원법정부담금 1,553 2,910 -1,357
건강보험료 : (640,000원) - 1,048,000원 

=
-408,000

국민연금 : (544,000원) - 1,108,000원 = -564,000

고용보험료 : (210,000원) - 462,000원 = -252,000

산재보험료 : (159,000원) - 292,900원 = -133,000

2.[초]기타행정지원인력운용 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 14,713 0 14,713

1.기간제직원인건비 12,761 0 12,761 월급여 : 1,823,000원*7월= 12,761,000

2.기간제직원법정부담금 1,952 0 1,952 건강보험료 : 91,920원*7월 = 644,000

국민연금 : 112,500원*7월 = 788,000

고용보험료 : 57,270원*7월 = 401,000

산재보험료 : 16,860원*7월 = 119,000

2.시설 장비 유지 139,102 128,135 10,967

1.학교시설장비유지 139,102 128,135 10,967

1.[초]공공요금및제세공과금 23,176 27,391 -4,215

1.전기요금 13,785 18,000 -4,215
전기요금 : (13,785,000원) - 18,000,000

원 =
-4,215,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0
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3.기타공공요금 6,991 6,991 0

2.[초]시설일반관리 51,722 36,349 15,373

1.기간제직원인건비 3,587 3,587 0

2.일반수용비 29,855 17,472 12,383
화단관리물품구입비 : (756,000원) - 

800,000원 =
-44,000

어린이놀이시설유지보수 : (2,020,000원) 

- 600,000원 =
1,420,000

소규모시설보수비 : (16,812,000원) - 

6,062,000원 =
10,750,000

각종안전검사수수료 : (737,000원) - 

450,000원 =
287,000

승강기사고배상책임보험료 : (20,000원) -

 50,000원 =
-30,000

3.시설비 18,280 15,290 2,990
후문 배수로 보수비 : (5,240,000원) - 

7,000,000원 =
-1,760,000

본관 옥상 방수 공사비 : (7,690,000원) -

 5,690,000원 =
2,000,000

(성립전_2추)교육시설재난공제회 재난복구

비(별관 지붕보수) : 2,750,000*1식=
2,750,000

3.[초]당직관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비15,341 15,341 0

1.무기계약직원인건비 12,750 12,750 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,391 1,391 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비21,784 21,784 0

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.무기계약직원법정부담금 1,038 1,038 0

6.[초]시설관리용역 19,917 19,857 60

1.일반수용비 19,917 19,857 60
시설물 유지보수 노무용역비 : (9,206,120

원) - 9,147,000원=
60,000

7.[초]시설안전점검 3,472 3,723 -251

1.일반수용비 3,472 3,723 -251
1차 제3종시설물안전점검 : (2,231,000원)

 - 2,482,000원=
-251,000

3.학교운영 협력 3,876 2,876 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 876 876 0

1.[초]학교운영위원회운영 876 876 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 576 576 0

2.학부모협력 3,000 2,000 1,000

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모 독서동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_2추)동아리행사운영비 : 187,500

원*4회 =
750,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*1회*10명

=
50,000

3.도서구입비 200 0 200
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권 

=
200,000

7.학교시설 확충 59,871 55,881 3,990

1.시설확충 및 개선 59,871 55,881 3,990

1.시설확충및개선 59,871 55,881 3,990

1.[초]조경공사 5,597 5,597 0

1.시설비 5,597 5,597 0

2.[초]노후시설개선 50,284 50,284 0

1.일반수용비 3,584 3,584 0

2.운영수당 700 700 0

3.시설비 46,000 46,000 0

3.[초]2020년 초등학교 화장실 개선 3,990 0 3,990

1.시설비 3,990 0 3,990
화장실 양변기 교체 : (3,990,000원) - 

4,000,000원=
-10,000

(성립전_2추)화장실 양변기 교체 : 

1,000,000원*4개=
4,000,000

8.학교 재무활동 254 255 -1

1.반환금 254 255 -1

1.반환금 254 255 -1

1.[초]정산대상재원집행잔액 242 243 -1
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 242 243 -1
(시보조금)초등수영교육 집행잔액 : 

(6,600원*1교) - 8,000원 =
-1,000

2.[초]교육경비이자반환금 12 12 0

1.반환금 12 12 0

세출합계 876,239 909,013 -32,774
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